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دلار آمریکا دیروز در نخســتین روز فعالیت 
مرکز مبادله ارز و طلا 41هــزار و 500تومان 
قیمت خورد؛ البته این قیمت در روزهای آینده 
ثابت نخواهد بود. پیامد این کشــف قیمت، 
ریزش محســوس در بازار معاملات فردایی 
و عقب نشــینی دلار آمریــکا در کانال های 

تلگرامی و شــبکه های اجتماعی بود و افت 
قیمت در بازار ســکه و طلا و البته استمرار 

صعود شاخص بورس تهران. 
نخستین ترکش پاتک ارزی بانک مرکزی در 
بازار سکه نمایان شد و هر سکه بهار آزادی با 
3.34درصد افت قیمت، 27میلیون تومان و 
هر سکه طرح امامی هم با 1.7درصد کاهش 
29میلیون و 320هزار تومان دادوســتد شد 
و نیم سکه و ربع ســکه هم کاهش نزدیک به 
3.5درصد را تجربه کردند. البته این تجربه 

روز نخست اجرای سیاست جدید ارزی بود و 
باید دید آیا بانک مرکزی می تواند ثبات را به 

بازار ارز برگرداند.
به گزارش همشهری، ســرانجام روز گذشته 
مرکز مبادلــه ارز و طلای ایــران با حضور 
رئیس کل بانک مرکزی راه اندازی و ساعتی 
بعد قیمت هر دلار آمریکا به صورت اسکناس 
اندکی بیش از 41هزار و 500تومان کشف شد 
و این قیمت در روزهای آینده ثابت نخواهد 
ماند.  به گفته محمدرضــا فرزین، از این پس 

نــرخ ارز در این مرکز براســاس متغیرهای 
بنیادین اقتصاد کشــف و تعیین خواهد شد. 
امیر هامونی، مشــاور بانک مرکزی و مدیر 
پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران هم اعلام 
کرد: با راه اندازی این بازار، تابلوی معاملات 
حوالجات خرد ارزی برای صرافی های تضامنی 
ایجاد می شــود و متقاضیان ارز خدماتی در 
سرفصل های تعریف شده می توانند بر بستر 
این مرکز، اقدام به خریــد ارز موردنیاز خود 

کنند.

قیمت واقعی دلار؛ 41هزار و 500تومان
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران به پرسش های همشهری پاسخ داد

همزمان با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران کشف قیمت شد

»کار خودشان« واقعیت ندارد
احســان خاندوزی، سخنگوی اقتصادی 
دولت ســیزدهم، می گوید: این شــبهه 
عامیانه که گفته می شــود »افزایش نرخ 
ارز کار خودشان اســت، واقعیت ندارد«؛ 
چراکه دولت نه تنها منفعتی از بالا رفتــن نرخ ارز ندارد بلکه 
ارز نفتی خود را نیز با نرخ نیما برای تأمین کالاهای اساســی 

ارائه می کند.
این اظهارنظر خاندوزی را با بررســی برخی شواهد می توان 
پذیرفت؛ چراکه دولت به جز وقفه چندماهه از خرداد امسال، 
خود را متعهد به تأمین ارز کالاهای اساسی با نرخ ترجیحی 
دانسته و این تعهد در یک دوره با پرداخت مابه التفاوت ریالی 
نرخ ارز ترجیحی و نرخ دوم به واردکننده انجام شده و عملا نفع 
دولت در پایین ماندن نرخ ارز بوده اســت. گرچه شوک ارزی 
به خصوص در دوره هایی که کشور باید با فروش دلارهای نفتی 
اداره  شود، یکی از راهکارهای جبران هزینه دولت است و باعث 
می شود باوجود ثابت ماندن درآمد ارزی، فقط با بالا بردن نرخ 
ارز، ارزش ریالی بدهی ها و تعهدات دولت کاهش پیدا کند و 
به همین واسطه، در همه دوره های تنش ارزی که غالبا بعد از 
چندین سال سرکوب نرخ ارز اتفاق افتاده، برخی انگشت اتهام 

را به سمت دولت ها گرفته اند. 
در دوره حاضر اما، نرخ ارز بعد از یک دوره تنش ارزش از سال 
1396 تا 1399، در شــرایطی با تنش دوباره مواجه شده که 
سهم درآمدهای نفتی از بودجه و اداره کشور به کمترین میزان 
رســیده و عملا افزایش نرخ ارز نه تنها از بار هزینه های ریالی 
دولت نمی کاهد، بلکه می توانــد به افزایش هزینه هاي دولت 
از محل پرداخــت یارانه ارزی و ریالی بــرای تأمین کالاهای 

اساسی منجر شود.

 عرضه 200 میلیون دلاری
در مرکز مبادله

در نخســتین روز از فعالیت مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران، 
۲۰۰میلیون دلار ارز در این مرکز عرضه شــده و تقاضا نیز در 
محدوده همین عرضه به ثبت رسیده است. به گزارش همشهری، 
مدیرکل تجارت خارجی بانک مرکزی درباره کارکرد و جزئیات 
معاملات ارزی در مرکز مبادله ارز و طلا، گفت: مرکز مبادله ارز 
و طلا با اهداف گسترده ای برای ایجاد شفافیت و تسهیل ایجاد 
شده است؛ یکی از بسترهایی که در این مرکز وجود دارد، تالار 
حواله اســت که عرضه و تقاضای ارز، واردات و صادرات کالا را 
مدیریت می کند. فرایند نرخ گــذاری و تخصیص ارز در درگاه 
نیما پیش ازاین تجربه شده است و آشنایی کافی با نحوه اقدام 
در این بازار وجود دارد. شیوا راوشی، در گفت وگویی تلویزیونی 
اظهار کرد: در نخستین روز از فعالیت مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، بیش از ۲۰۰میلیون دلار عرضــه در بازار صورت گرفته 
و البته تقاضا در این بازار هم به نســبت زیاد بــوده و به حدود 
1۸۰میلیون دلار رسیده است؛ البته در جریان فعالیت این مرکز، 
مسلما عرضه و تقاضا در کنار هم افزایش پیدا خواهد کرد هرچند 
تا ظهر دیروز حدود ۵۰ میلیون دلار در این مرکز معامله شده 
است. مدیرکل تجارت خارجی بانک مرکزی ادامه داد: اینکه باید 
نقشه تجاری داشته باشیم نکته درســتی است و در این راستا 
ظرفیت های جدیدی از منابع یوآن در چین در حال شناسایی 
است و آن را به بازرگانان از طریق وزارت صنعت، معدن و تجارت 
اعلام کرده ایم بنابراین چنین برنامه ای در بانک مرکزی وجود 

دارد و مسلماً منابع ما در چین در حال بهبود است.

سرنوشت بازار سکه
  خبر: در پی راه اندازی مرکــز مبادله طلا و ارز 
ایران، عرضه سکه در بورس نیز متوقف شده و فروش 
ربع سکه بانک مرکزی در این مرکز ادامه پیدا می کند. 
طبق اعلام مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، 
هفته آینده 3۰۰ هزار سکه ربع بهار آزادی از طریق 
مرکز مبادله، ثبت سفارش و از طریق بانک های عامل 
عرضه می شود. روش کشــف قیمت  نیز براساس 
مکانیسم حراج و مشابه روش عرضه در بورس کالا 

خواهد بود.
  نقد: سیاســت های جدید ارزی به دنبال قطع 
کردن ارتباط بازار ارز کشور و قیمت گذاری آن از بازار 
غیررسمی و قاچاق اســت؛ اما در این میان چنانچه 
برای بازار سکه، تدابیری اندیشیده نشود و قرار باشد 
قیمت گذاری سکه و فروش آن به مردم براساس ارز 
غیررسمی انجام شود، عملًا نابودی نرخ ارز قاچاق 
محقق نمی شود. در این شــرایط، اگر بانک مرکزی 
ربع ســکه یا هر مســکوک دیگری را با قیمت های 
فعلی که مبتنی بر نرخ کاذب ارز اســت بفروشــد، 
عملًا نشانگر آن است که بازار به نرخ غیررسمی بها 
می دهد و این نرخ همچنــان مبنای قیمت گذاری 
بازار  باقی خواهد ماند. در مقابل، اگر متولی بازار با 
اصرار بر ســرکوب نرخ ارز بخواهد سکه را با قیمت 
ترجیحی روانه بازار کند، احتمال تکرار تجربه حراج 
طلای بانک مرکزی در ســال 97تکرار خواهد شد. 
به نظر می رســد در وضعیت موجود، علاوه بر تغییر 
سیاست های ارزی، باید ریال گریزی بازارها نیز برای 

مدیریت بازار سکه علاج شود.

چهره روز

خبر

نقد  خبر

رشد 550هزار میلیاردتومانی 
بازار سهام در2روز

شاخص کل بورس تهران در ۲روز گذشته ۸درصد افزایش یافت

تغییر سیاست های ارزی منجر به رشد بازار سهام شد به طوری 
که ظرف ۲ روز گذشته شاخص کل بورس تهران بیش از ۸درصد 
رشد کرد و ارزش کل بازار ســهام نیز ۵۵۰هزار میلیارد تومان 

افزایش یافت.
به گزارش همشهری، با وجود یک دور رشــد از ابتدای پاییز تا 
اواخر دی ماه شاخص کل بورس تهران از ابتدای بهمن ماه وارد 
یک روند نزولی عمیق شــده بود و تحت تأثیر این نزول نزدیک 
به 7۰۰هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام کاسته شد. این 
نزول بعد از آن اتفاق افتاد که رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد 
ارز نیمایی به قیمت ۲۸هزارو۵۰۰تومان تثبیت خواهد شــد و 
همزمان در لایحه بودجه ســال بعد طرح افزایش نرخ سوخت 
و خوراک شرکت های پتروشیمی مطرح شد. این ۲موضوع اثر 
عمیقی بر بازار سهام داشت و به زعم اغلب کارشناسان ازجمله 
دلایل نزول بورس در بهمن ماه بــود. چرا که اجرای این ۲طرح 
می توانست منجر به کاهش درآمد شرکت های صادرات محورکه 
بخش بزرگی از بازار سهام را در اختیار دارند شوند. با این حال 
تازه ترین خبرها حاکی ازآن اســت که قرارنیست نرخ خوراک 
شرکت های پتروشیمی در لایحه با افزایش زیادی مواجه شود و 
از سوی دیگر آنطور که بانک مرکزی در ابتدای هفته اعلام کرد 
سیاست های ارزی جدیدی به کار گرفته خواهد شد که به معنای 
آن است که شرکت های صادر کننده بورس دیگر قرار نیست ارز 

خود را به قیمت تثبیتی ۲۸هزارو۵۰۰تومان بفروشند.

اثر سیاست جدید ارزی بر بورس
طبق اعلام بانک مرکزی قرار است ارز حاصل از کالاهای اساسی 
از محل صــادرات نفــت و فرآورده های نفتی بــه نرخ تثبیتی 
۲۸هزارو۵۰۰تومان و سایر کالا ها با نرخ حواله، بازار مبادله ارز 
و طلا تامین شود. این به معنای آن اســت که از این پس منابع 
ارزی شرکت های بورس، ازجمله شرکت های فعال در صنعت 
پتروشیمی، فلزات اساسی و نفت، ارز خود را براساس مکانیسم 
مبتنی بر عرضه و تقاضا می فروشــند و الزامی برای فروش ارز 
خود به قیمت ۲۸هزارو۵۰۰تومان ندارند.  بر همین اســاس از 
صبح دیروزمرکــز مبادله ارز و طلای ایران رســما فعالیتش را 
آغاز کرد و تولید کننده های پتروشیمی ها موفق شدند ارزخود 
را به قیمت 36هزارو13۰تومان بفروشــند. با این حال به دلیل 
عدم شــفافیت بانک مرکزی مشخص نیســت چه میزان از ارز 
این شرکت ها مبادله شده و گزارشی درباره حجم و ارزش دادو 
ستد های روز گذشته منتشر نشده اســت. دیروز همچنین ارز 
خدماتی که شامل 6۸ سرفصل مانند ارز دانشجویی، مسافری 
و درمان می شــود به قیمت 41هزارو۵49تومان قیمت گذاری 
شد و نشان داد که رئیس کل بانک مرکزی از سیاست تثبیت ارز 
نیمایی عقب نشینی کرده و قرار است نرخ های بازار به قیمت های 
واقعی تری تعیین شــود. برخی محاسبات نشــان می داد که 
تخصیص ارز ۲۸هزارو۵۰۰تومانی منجر به توزیع رانتی معادل 
7۰۰هزار میلیارد تومان می شد. همه این تحولات ظرف ۲روز 
گذشته واکنش مثبت بورس را به دنبال داشت و منجر به رشد 

شاخص کل بورس و ارزش بازار سهام شد.

رشد 550هزار میلیارد تومان
آمار ها نشــان می دهد سیاســت های جدید ارزی ظرف ۲روز 
گذشــته منجر به رشــد ۵۵۰هزار میلیارد تومانی ارزش کل 
بــازار ســهام شــد و ارزش کل ســهام شــرکت های حاضر 
در بورس و فرابورس کــه در آخر هفته گذشــته در محدوده 
71۲۵هزار میلیارد تومــان بــود، تحت تأثیــر این رشــد به 
767۸هزارمیلیارد تومــان معــادل 1۵4میلیارد دلار رســید. 
در این دو روز همچنین شــاخص کل بورس تهــران بیش از 
۸درصد رشــد کرد و دیروز حتی رکورد بالاترین رشــد روزانه 
بورس در ســال جاری شکســته شــد. ظرف ۲ روزگذشــته 
همچنین13۵۰هزار میلیاردتومان نقدینگی جدید از ســوی 
سهامداران حقیقی وارد بازار سهام شد و ارزش کل مبادلات خرد 
به سطح 1۰هزار میلیارد تومان رسید. این درحالی است که ظرف 
یک ماه گذشته بیش از ۸هزار میلیارد تومان نقدینگی سهامداران 
خرد از بورس خارج شــده بود و ارزش کل مبادلات خرد هم به 
پایین ترین سطح خود رسیده بود. هنوزمشخص نیست آیا روند 
صعودی شاخص کل بازار سهام در روزهای آینده ادامه خواهد 
یافت یا خیر؟ اما به نظر می رسد تعیین تکلیف درباره نرخ خوراک 
و سوخت شرکت های پتروشیمی می تواند منجر به تداوم روند 
صعودی شاخص کل بورس تهران شود. ضمن اینکه آنطور که 
آمارها نشان می دهد قیمت جهانی کالاهای پایه درجهان نیز 
درحال افزایش است و این موضوع نیز می تواند اثر مضاعفی بر 
رشد شاخص های بورس داشته باشد.کارشناسان انتظار دارند 
در سال آینده نقدینگی بیشتری وارد بازارسهام شود با این حال 
برخی چالش ها ازجمله مسائل دیپلماتیک ازجمله ریسک های 

بازار تلقی می شود.

گزارش

رشد 30درصدی قیمت مربا 
قیمت مربا در 11 ماه گذشــته بیــش از 3۰درصــد افزایش 
یافته اســت. مقایســه قیمت این کالای صبحانه در ماه های 
مختلف امسال نشان می دهد شرکت های تولیدکننده قیمت 
محصولات شــان را بین  1۸ تا 36درصد افزایش داده اند که در 
بیشتر برندها این رشــد بیش از 3۰درصد بوده است. تغییرات 
قیمت مربا از دی ماه پارسال با افزایش قیمت شکر پرشتاب تر 
شد اما قیمت میوه های مختلف به ویژه میوه های تابستانه نیز در 

این میان نقش مهمی داشته است.

میادین

قیمت در اسفند 1401قیمت در اردیبهشت 1401

شانا بالنگ 
۳10 گرمی
42.000
43.000

اصالت آلبالو 
۸۲0 گرمی
55.000
75.000

برتر آلبالو 
۳00 گرمی
22.000
29.000

رازک هویج 
۳00 گرمی

20.000
25.000

بهروز گیلاس 
۳۲0 گرمی

22.500
33.000

بیژن به 
۳00 گرمی

21.500
26.000

سحر هویج 
۳۹0 گرمی

19.800
30.000

اصالت انجیر 
۳10 گرمی

23.500
26.000

قیمت به تومان

  ارز مسافرتی فعلا در بانک ملی
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی و مدیر پروژه مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در گفت وگوی اختصاصی با همشهری در پاسخ به این سؤال که ارز 
خدماتی موردنیاز مردم به چه نحوی پوشش داده خواهد شد، گفت: در 
حال حاضر ارزهای خدماتی در قالب برنامه های کاربردی بانک ملی ایران 
نظیر بام و بله ارائه می شود که مردم می توانند درخواست خود را ثبت کنند 
و به تدریج بقیه بانک ها، صرافی بانک ها و صرافی های مجاز تضامنی اقدام 
به پوشش ارز خدماتی خواهند کرد و ارز مسافرتی پشت گیت فرودگاهی 
داده خواهد شد و بقیه نیازهای ارزی خدماتی در مرکز مبادله ارز و طلا 
در قالب تالار ارز خدماتی تامین خواهد شــد و افراد متقاضی ارز پس از 
ثبت نام و تامین ریال، ارز مسافرتی را پس از عبور از گیت های فرودگاهی 

دریافت خواهند کرد.

  سقف های متفاوت برای هر نیاز
مدیر مرکز مبادله ارز و طلای ایران در پاسخ به این سؤال که با راه اندازی 
مرکز یادشــده به چه نیاز ارزی مردم پاسخ داده خواهد شد، گفت: ما در 
این مرکز تمامی نیازهای واقعی مردم را تا حد ممکن احصا کرده ایم که 
شامل بیش از 6۰سرفصل خواهد شــد؛ البته این سرفصل ها محدود و 
بسته نخواهد بود و اگر نیاز جدیدی هم احصا شود، قابل اضافه شدن به 
فهرست ارزهای خدماتی است. هامونی درباره سقف مبلغ ارز سرفصل های 
خدماتی هم تأکید کرد: یک ســری از سرفصل ها ســقف ندارد و اگر هر 
هزینه ای ارزی ایجاد شده باشد، قابل پرداخت خواهد بود و اگر این نیاز یا 
هزینه ارزی توسط دستگاه های مربوطه تأیید شود، از سوی بانک مرکزی 
و مرکز مبادله ارز و طلا تامین خواهد شد و مشــکلی هم وجود ندارد و 
فهرست کامل این سرفصل ها که به تازگی تعیین و ابلاغ شده هم مشخص 

است و در اختیار مردم قرار می گیرد.

  مکانیسم کشف قیمت ارز
این مقام ارشد مرکز مبادله ارز و طلای ایران درباره اینکه مکانیسم کشف 
قیمت چگونه است و قیمت هر دلار 41هزار و ۵۰۰تومان به چه نحوی در 
روز گذشته کشف و اعلام شد، گفت: فرمول کشف قیمت این گونه است 
که در تالار حواله ارزی پس از انجام معامله کشــف قیمت حواله صورت 
می گیرد و با یک حاشیه قیمتی، نرخ اسکناس ارز کشف خواهد شد. دیروز 

قیمت هر دلار حواله 36هزار و 13۰تومان بود و معاملات صورت 
گرفت و پس از آن قیمت اسکناس دلار 41هزار و ۵49تومان 

برای ارز خدماتی نظیر ارز مسافرتی کشف شد.

  قیمت تثبیت نمی شود
مدیر مرکز مبادله ارز و طلا در پاسخ به این 

ســؤال که آیا قیمــت دلاری که دیروز 
کشف شد، ثابت می ماند یا نه، گفت: 
قیمت ارز تثبیت شــده نخواهد بود 
و براســاس شــرایط نظیر منابع و 
مصارف ارزی و متغیرهای بنیادین 
اقتصادی کشــف قیمت در هر 
روز صورت می گیــرد و مبنای 
دادوستد ارز خواهد بود و در 

هر روز پس از معاملات ارزی 
در تــالار حوالــه، قیمت 

اســکناس هم مشخص 
و اعلام خواهد شد.

  پایان فروش دلار با کد ملی
هامونی در پاسخ به این سؤال که با این تغییر، دیگر 
ارز به ازای هر کد ملی به هر نفــر به میزان ۵هزار 
یورو نخواهیم داشــت، گفت: در گذشته مکانیسم 
به گونه ای طراحی شده بود که به نیازهای واقعی ارز 
خدماتی پاسخ داده شود، اما به دلیل اینکه به صورت 
یکســان بین همه کدهای ملی فــارغ از اینکه آیا 
مصرف کننده واقعی هستند یا نه، ارز توزیع می شد، 
با مکانیســم جدید این نیازهــای واقعی هدفمند 
شده و به دانشــجو، استاد دانشــگاه، شرکت های 
هواپیمایی و حمل ونقل و... با کف و سقف متفاوت 
ارز تخصیص پیدا می کند و برخی از سرفصل ها هم 
ســقف وجود ندارد و به این ترتیب فدراسیون ها و 
باشگاه های ورزشــی، کاروان های زیارتی، حجاج، 
زائران عتبات عالیات و... را شناسایی کرده و به نیاز 

آنها پاسخ خواهیم داد.

  خرید و فروش خیابانی قاچاق است
مشاور بانک مرکزی در پاسخ به این سؤال که تکلیف 
کســانی که اقدام به خرید و فروش ارز در خارج از 
چارچوب جدید می کنند، نظیر ســبزه میدان یا 
خیابان فردوسی تهران و دیگر جاها چه می شود، 
گفت: افرادی کــه به صورت غیررســمی اقدام به 
خرید و فروش ارز می کنند، مشمول مجازات های 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز خواهند شد؛ چراکه 
فعالیت آنها جرم انگاری شده است و کارشان قاچاق 

ارز قلمداد می شود.

  گزینه های جدید سرمایه گذاری
هامونی در واکنش به ســؤال همشــهری مبنی بر اینکه کسانی که 
بخواهند اقدام به سرمایه گذاری در بازار ارز و طلا کنند، تکلیف شان 
چیست، گفت: برنامه ای هم برای تقاضاهای سرمایه گذاری و احتیاطی 
پیش بینی و ابزارهای مصون از تورم را طراحی کرده ایم و با تدبیری 
که در تالار حواله مرکز مبادله ارز و طلا صورت گرفت، شاهد استقبال 
ســرمایه گذاران از بورس و فرابورس بودیم و رشد بازدهی بازارهای 
موازی هم قابل تامل اســت. توصیه می کنیم کسانی که می خواهند 
اقدام به سرمایه گذاری کنند، روی دارایی های مولد متمرکز شوند و 
از بازارهای غیرمولد و پرنوسان مثل ارز و طلا فاصله بگیرند؛ چراکه 
بازارها و دارایی های پرریسک به شــمار می آیند. او با ابراز امیدواری 
نسبت به پایداری رشد بازارهای مالی در نتیجه سیاست ارزی جدید 
افزود: در مرکز مبادله ارز و طلا، ابزارهایی را هم برای سرمایه گذاری 
احتیاطی پیش بینی کرده ایم که شامل صکوک ارزی و صندوق ارزی 

می شود و این ابزارها هم فعال خواهند شد.

  تکلیف صرافی ها چیست؟
وی با بیان اینکه فاز دوم توسعه مرکز مبادله ارز و طلای ایران مربوط 
به راه اندازی تابلوی حوالجات خرد ارزی اســت، تأکید کرد: تابلوی 
حوالجات خرد ارزی با تمرکز بر صرافی های تضامنی فعال خواهد شد. 
صرافی های تضامنی در تابلوی حوالجــات خرد ارزی نقش پررنگی 
خواهند داشت و امیدواریم که در آینده نزدیک این تابلو فعال شود. 
هامونی درخصوص حوالجات ارزی کالاهای اساسی ادامه داد: عملیات 
صرافی، خرید و فروش، تسویه و جابه جایی صرفا ارز کالاهای اساسی 
از طریق بانک ها و صرافی های بانکی صورت خواهد گرفت. او اعلام 
کرد: از هفته آینده تراکنش های پایانه های فروش برای ۲3صرافی که 

رتبه الف دارند، به 3۰۰میلیون تومان افزایش می یابد.

  مداخله بازارساز در معاملات فردایی
رئیس کل بانک مرکزی هم در مراسم دیروز گشایش مرکز مبادله ارزی درباره برنامه های آتی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: در 
تلاشیم این مرکز به مرکز اصلی مبادله ارز و طلای کشور بدل شود. در برنامه های آتی از ابزارهای جدید ارز و طلا استفاده می کنیم؛ 
برای مثال ابزار فیوچر، ابزار فوروارد و سلف ارز و ابزار فردایی. البته بازار فردایی غیرقانونی اعلام شده و عملیاتی که امروز تحت عنوان 
بازار فردایی در بازار آزاد انجام می شود، مورد تأیید ما نیست.  وی در توضیح ابزار سلف ارزی افزود: ما بازار سلف ارز را در بانک مرکزی 
راه اندازی می کنیم و به نرخ آتی ارز را به فروش می رسانیم. در حال حاضر در حال تدوین آیین نامه های مربوطه هستیم و البته 
عملًا نیز ما مدتی است به صورت فردایی ارز را در بازار متشکل ارزی به فروش می رسانیم. بدین معنا که از ساعت 1۵ بعدازظهر 
با نرخ مورد انتظار فردا ارز را به صرافی ها می فروشیم و به عبارتی تلاش کردیم وارد بازار فردایی شویم؛ چراکه یکی از ابزارهایی 

که انتظارات عاملان اقتصادی را دچار اخلال می کند، نرخ فردایی است.

500دلار برای هر مسافر
امیر هامونی، مشاور بانک مرکزی تأکید کرد: بقیه سرفصل های ارز خدماتی هم سازوکار متفاوتی 
خواهند داشت و متقاضیان ارز دانشجویی، درمانی، استادان دانشگاه جهت فرصت های مطالعاتی، 
شرکت های کشتیرانی و هواپیمایی، رانندگان خطوط ترانزیت و حمل ونقل بین المللی و نظایر اینها 
که شامل بیش از 60سرفصل خواهد شد، فعلا با مراجعه به بانک ملی پس از تأیید مستندات آنها 
توسط دستگاه های مربوطه می توانند ارز دریافت کنند؛ البته نماینده قانونی مراکز و دستگاه های 
تأیید کننده مستندات تقاضای ارز خدماتی در مرکز مبادله ارز و طلا مقیم خواهند بود که پس از 
تأیید، درخواست ها در مسیر تقاضای ارزی قرار می گیرد و با انجام معامله، ارز را دریافت خواهند 
کرد. مشاور بانک مرکزی سقف ارز مســافرتی را به ازای هر نفر 500دلار اعلام کرد و افزود: در 
گیت های خروجی فرودگاه های بین المللی هم خودپردازهای ارزی تعبیه شــده و مسافران که 
اقدام به ثبت نام کرده و ریال آن را پرداخت کرده باشــند، ارزشــان را می گیرند و علاوه بر این 
خودپردازهای ارزی بانک ملی، باجه های این بانک در فرودگاه ها فعال خواهند بود و اقدام به تامین 

ارز مسافران می کنند.

مکث

نویسنده: شیرین طائر


